1534 - La scoltura che si vede nella cappella della famiglia Ravaschiera, fù fatta dall’illustre, e non mai à 
bastanza lodato Gio. Merliano detto da Nola, degno per la scoltura di viver per sempre, il qual fiorì nel 
1550. e quivi si legge. 

Germanus Ravascherius 
Ligur ex Comitibus Lavaniæ 

Testamento instituit faciundum 
Antonia Scotia uxor unanimis 

Implendum optimi viri votum curavit. 
Pij, memoresq: filij cumularunt, aucto opere, 

Mandatum patris benemerentis 
Anno Sal. 1534. 

Germanus Ravascherius Patritius Genuensis ex Comitibus 
Lavaniæ, sibi, posterisque suis fieri. F. 

Questa cappella hoggi non si vede, perche levandosi il Coro da mezzo la Chiesa, fù disfatta, si ben i suoi 
marmi di presente si veggono in cantone della Chiesa (D’Engenio, Napoli sacra, 1623, p.58).* 
- Non lontano dallo stesso banco ma dalla parte opposta, in S. Giovanni Maggiore, anch’esso aveva fatto 
erigere una cappella per la propria famiglia, la Cappella Ravaschieri, «fatta dall’illustre, e non mai à bastanza 
lodato Gio. Merliano detto da Nola, degno per la scoltura di viver per sempre, il qual fiorì nel 1550, e quivi 
si legge. Germanus … fieri. F (Parisi, in La Rassegna italiana …, a. 9 fasc. 2 1901, p.173).* 

1534 - 1534 - Compie la statua di «santa Dorotea», por la chiesa di santo Aniello a Caponapoli (La vita et 
miracoli di s. Anello ..., 1534, in Borzelli, Giovanni Miriliano, 1921, p. 38, n. 1; Morisani, in ASPN. 66 1941, 
p.317).* 

28.1.1534 - Emptio statue pro nobilj Joanne meriliano. Die vicesimo octavo mensis Januarij septime 
Jndictionis 1534 neapoli. Jn nostri presentia constitutus nobilis vir Joannes merilianus de neapoli scultor 
sicut ad conventionem devenit cum Magnfico domino Antonio cicinello de neapoli. Sponte coram nobis non 
vj dolo et omnj meliorj via vendidit et alienavit eidem domino antonio presentj quadam statuam marmoream 
cum figura sanctj Laurentj pro pretio ducatorum quatraginta de carlinis, quos quidem ducatos quatraginta 
dictus dominus antonius promisit dicto Joannj presentj jntegre dare eidem Joannj jnfra annos duos 
jmmediate sequentes jn pace. Jpsamque statuam predictus Joannes promisit ponere supra portam per 
quam jngreditur ad refectorium Ecclesie Sanctj Laurentij maioris de neapoli sitam ubj est claustrum dictij 
conventi jnfra et per totum jntrantem mensem februarij et facere scutum unum marmoreum cum armis dictj 
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dominj antonij cum picturjs de azuro uso et coloritis prout acciderit et est conveniens et cum armis cesareis 
supra dictam statuam omnibus sumptibus dictj Joannis quia sic (omissis) (ASNa, Not. Ferdinando de Rosa, 
sch. 46, vol. 1, ff. 426-426v; Delfino, in Antologia di belle arti 21-22, 1984 p.50).* 
- 1534 - Esegue per Antonio Cicinello un «san Lorenzo», replica della figura centrale dell'altare in san 
Lorenzo, da collocarsi all'ingresso del convento omonimo, in una nicchia sulla porta, ove trovasi tuttora. La 
data è nell'iscrizione e l'attribuzione, che qui per la prima volta si propone, é giustificata dalla quasi identità 
con la statua dell'altare (Celano, Notizie …, III p.199; Morisani, in ASPN. 66 1941, p.317).*